INDICAÇÃO Nº 761/2025

Data: 05 de setembro de 2025

Ementa: sugere ao Poder Executivo Municipal a

construção de ligação da ciclovia entre a

Avenida Rio Grande do Sul e o viaduto de acesso

ao Parque Industrial, nas proximidades do Portal.

Senhor presidente,

O vereador que subscreve a presente, no uso de suas atribuições legais

e regimentais, vem respeitosamente indicar ao prefeito Adriano Backes a

necessidade de que seja estudada e executada a construção de ligação da

ciclovia entre a Avenida Rio Grande do Sul e o viaduto de acesso ao Parque

Industrial, nas proximidades do Portal.

Atualmente, a ciclovia existente chega até o Portal e se interrompe,

obrigando os ciclistas a seguirem pela via de tráfego intenso ou até mesmo pela

grama, dificultando a mobilidade e colocando em risco a segurança dos usuários.

A ligação proposta proporcionará maior segurança e comodidade a

ciclistas e pedestres que utilizam este trajeto diariamente, especialmente

trabalhadores que se deslocam ao Parque Industrial. Além disso, permitirá a

integração adequada das ciclovias já implantadas, incentivando o uso de meios

de transporte sustentáveis e fortalecendo a infraestrutura urbana do município.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 05 de setembro de 2025